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ANEXO i
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM - REQUERIMENTO N. °109/2025

Nome: CRISTIANNE CABRAL FOGACA
Cargo / Fungao: ZELADORA

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS

1. Introducio
Este relatorio tem como objetivo apresentar a prestagdo de contas referente ao curso "Gestédo e

Fiscaliza¢do de Contratos com Apoio da Inteligéncia Artificial - IA", realizado no periodo de 21
a 22 de agosto de 2025, na cidade de Cuiaba/MT, com carga horaria de 16 horas, no Espago
CDL. O treinamento foi promovido pela Capacitar Treinamentos e teve como foco capacitar
servidores publicos para atuarem com seguranga juridica e exceléncia na condugdo contratual,
incorporando ferramentas de Inteligéncia Artificial como aliadas no dia a dia da administragéo

publica.
2. Informagées do Curso

e Nome do Curso: Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos com Apoio da Inteligéncia Artificial
-1A

e Institui¢@o Responsavel: Capaccitar Treinamentos

e Local: Espaco CDL - Cuiaba

o Data: 21 e 22 de agosto de 2025

o Carga Horaria: 16 horas

e Horario: 08h as 17h30, com 1h30 de intervalo para almogo

3. Programagdo do Curso

Dia 20/08

Informo que, em virtude da viagem antecipada, permaneci em regime de tele trabalho (home
office), mantendo-me disponivel e acessivel on-line para atender 4s demandas da Camara

Municipal de Juina/MT.

Dia 21/08
08:00 as 12:00 - Mddulo 1: Fundamentos da Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos.

13:30 as 17:30 - Mddulo 2: Inteligéncia Artificial na Administragdo Publica.
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 Dia 22/08 . :
08:00 as 12:00 - Modulo 3: Riscos Contratuais € Modulo 4: Relatérios Inteligentes.

13:30 as 17:30 - Médulo 5: Comunicagio e Registro de Ocorréncias e Modulo 6: Integridade
Contratual, Estudos de Casos com auxilio da Inteligéncia Artificial.

4, Deslocamento

O deslocamento para a cidade de Cuiaba ocorreu com saida da sede no dia 19 de Agosto de
2025, as 19:00 horas. O retorno a sede foi realizado no dia 22 deAgosto, as 21:00 horas, com

a chegada efetiva a sede no dia 23 de Agosto de 2025, sabado, as 07:00 horas.

S. Instrutor
O curso foi ministrado pelo Professor Me. Jader Esteves, Mestre em Direito Econdmico e

Desenvolvimento, especialista em Direito Publico e Administrativo, autor do livro "Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos Administrativos", coautor de diversas obras e palestrante em eventos
nacionais e internacionais.

6. Publico-Alvo

O curso foi direcionado a gestores e fiscais de contratos, servidores das areas de compras,
licitagdes e planejamento, membros de comissdes de licitagdo, pregoeiros, advogados publicos,
auditores e técnicos que atuam na execugdo, acompanhamento e fiscaliza¢do contratual.

7. Beneficios para a Administragio Publica
A participagdo no curso proporcionou os seguintes beneficios:

o Desenvolvimento de competéncias praticas para gestfo e fiscaliza¢do de contratos;
o Uso da Inteligéncia Artificial para otimizar andlises, relatorios e indicadores;

¢ Redugdo de riscos e prevengdo de falhas na execug¢fo contratual;

» Maior agilidade, controle e transparéncia nos processos administrativos;

» Atualizagdo em praticas modernas aplicadas & gestdo publica.

8. Conclusiao

Diante do exposto, conclui-se que a participagéio no curso "Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos
com Apoio da Inteligéncia Artificial - IA" foi de grande importincia para o aprimoramento das
competéncias profissionais e para a modernizag¢do da gestdo administrativa, sobretudo na
fiscalizagfio contratual. Dessa forma, considera-se a prestagdo de contas devidamente
apresentada para fins de analise e aprovagéo.

Anexos

Certificado do curso
Fotos

Bilhetes de passagens

L
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Percurso realizado: Juina/Cuiaba — Cuiaba/Juina
Meio de Transporte utilizado: Coletivo rodoviario

Data Hora
Saida da sede:
19/08/2025 19:00horas
Retorno a sede:
22/08/2025 21:00 horas
Chegada a sede: 23/08/2025 07:00 horas

Descrigdo das despesas: As diarias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o
saldo para pagamento de alimentagéo, hospedagem e transporte urbano.

Quantidade de diarias recebidas: 3 1/2diarias

Valor total recebido: R$ 2.275,00. (Dois mil Duzentos e Setenta e Cinco Reais)

Juina- MT, 26 de Agosto de 2025.

QM Foonn Sohol +oqorq

CRISTIANNE CABRAL FOGAGCA

APROVO

Céamara Municipal de Juina, de de 2025.

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA
Presidente
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PRESTACAO DE CONTAS
REQUERIMENTO DE DIARAIS N2 109/2025
SERVIDORA CRISTIANNE CABRAL FOGACA
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PRESTAGCAO DE CONTAS
REQUERIMENTO DE DIARAIS N2 109/2025
SERVIDORA CRISTIANNE CABRAL FOGACA
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ANEXO: Foto do evento
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PRESTACAO DE CONTAS
REQUERIMENTO DE DIARAIS N2 109/2025
SERVIDORA CRISTIANNE CABRAL FOGACA

ANEXO: Certificado do curso
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Camara Municipal de Juina - MT

AR

PROTOCOLO GERAL 1485/2025
Data: 27/08/2025 - Horéario: 08:29
Administrativo - PCDIA 109/2025

2

capaccitar

CONSULTORIA E TREINAMENTOS

CERTIFICADO

Certificamos que CRITIANNE CABRAL FOGAGA participou do Curso de GESTAO E
FISCALIZACAO DE CONTRATOS COM APOIO DA INTELIGENCIA ARTIFICIAL-IA,
realizado nos dias 21 e 22 de agosto de 2025, com duragao de 16 (dezesseis) horas no
Espaco MBC — Monsenhor Business Center em Cuiaba-MT.

O curso foi ministrado pelo instrutor Jader Esteves da Silva, registrado no Livro n. 01/2025.
Cuiaba-MT, 22 de agosto de 2025.

VANESSA A. DE CARLI ESTEVES JADER ESTEVES DA SILVA
Capaccitar Treinamentos instrutor
CNPJ n. 31.825.556/0001-40
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PRESTACAO DE CONTAS
REQUERIMENTO DE PASSAGEM N2 72/2025
SERVIDORA CRISTIANNE CABRAL FOGACA

ANEXO: Bilhetes de passagens
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REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 109/2025
DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: ICRISTIANNE CABRAL FOGACA Telefone:  [(**) ¥**23-1%**
Cargo: Zeladora — Fiscal de contratos CPF *¥%224,.961-**
N2 da Matricula: E-mail @juina.mt.leg.br
DADOS DA VIAGEM
TIPO DE VIAGEM: (x)No Estado ( )Fora do Estado () Fora do Pais
MEIO DE TRANSPORTE: ( )Préprio ( )Veiculo da Instituigdo ( )Aéreo (x) Rodovidrio

MOTIVO DA VIAGEM: (Objetivo/Assunto a ser tratado/ Evento/ Data do inicio e fim):

e Participar do curso intitulado: "Gest&o e Fiscalizagdo de Contratos com Apoio da Inteligéncia Artificial" nos dias 21
e 22 de Agosto, ja solicitado e autorizado pelo senhor Presidente.

e A viagem antecipada apresenta vantagens como maior eficiéncia, melhor custo-beneficio e melhores resultados
tanto para a instituicdo quanto para o servidor. Dessa forma, permanecerei em regime de tele trabalho (home
office), acessivel on-line por meio de tecnologias da informagdo, para atender as demandas imediatas da Camara
Municipal de Juina. Além disso, possibilita um maior descanso e recuperagdo, considerando a longa distancia até a
capital, e evita atrasos, garantindo minha disponibilidade para acompanhar sem prejuizo as fungdes remotas.

; i Data e hora de saida da Data e hora do retorno  |Previsdo de horario de chegada a
Origem Destino 5
origem aorigem origem
19/8/2025 22/8/2025 23/8/2025
Juina Cuiaba terca-feira Sexta-feira Sdbado
19 horas 21 horas 8 horas

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 % (tres diarias e meia)

a)

b)
c)
ocorrer.

ITERMO DECOMPROMISSO: Pelopresente,comprometo-me a:

Apresentar prestagdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, conforme estabelecido
na Lei vigente;

Juntar a prestagdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na Lei vigente;
Restituir valores de didrias no prazo de 05(cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do previsto ou o deslocamento nio

Observagdes: Numero de CPF, numero de matricula e e-mail pessoal néio informado em observdncia a LEI N 13.709, DE 14 DE
AGOSTO DE 2018 “Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD).”

SOLICITACAO

AUTORIZACAO

Data da Solicitagdo
31/7/2025

QM Yo Wbt 155

d

Zeladora/Fiscal Contrato

CRISTIANNE CABRAL FOGACA /

Presidente Mesa Diretora

Presidente

esa Ditetora

Péaginalde2
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SOLICITA(}AO DE CONCESSAO DE PASSAGENS N. 72/2025.
Portaria n. 251, de 17 de novembro de 2017.

Nome: Cristianne Cabral Fogaca

Objetivo:
. Participar do curso intitulado: "Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos com Apoio da

Inteligéncia Artificial" nos dias 21 e 22 de Agosto, ja solicitado e autorizado pelo senhor
Presidente.

. A viagem antecipada apresenta vantagens como maior eficiéncia, melhor custo-
beneficio e melhores resultados tanto para a instituigdo quanto para o servidor. Dessa
forma, permanecerei em regime de tele trabalho (home office), acessivel on-line por
meio de tecnologias da informagdo, para atender as demandas imediatas da Camara
Municipal de Juina. Além disso, possibilita um maior descanso e recuperacdo,
considerando a longa distancia até a capital, e evita atrasos, garantindo minha
disponibilidade para acompanhar sem prejuizo as fungbes remotas.

Meio de transporte:

( )aéreo ( X) terrestre
Passagem:
(X) ida (x )volta
Cidade origem: JUINA Estado: MT
Cidade destino: CUIABA Estado: MT
Data prevista de saida da origem: 19/8/2025 terca-feira as 19 horas
Data prevista do retorno a origem: 22/8/2025 sexta-feira as 21 horas
Data prevista de chegada a origem: 23/8/2025 sabado 8 horas
Juina, 31 de julho de 2025.
MQAAK@W Lohol ‘IC\‘;\’?OLQ_
CRISTIANNE CABRAL FOGACA

Servidora solicitante

Autorizo a realiza¢do da viagem:

Data: / /2025

AELCIO

IRA DE OLIVEIRA
Presidefite [ * /
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